дело № 1-147/2024

поступило в суд 11.11.2024

уид 54RS0015-01-2024-000875-16 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

16 декабря 2024 года с. Венгерово 

Венгеровский районный суд Новосибирской области в составе председательствующего судьи: Довыденко С.П.;

при секретаре судебного заседания Корецкой Ю.Н.;

с участием государственного обвинителя прокуратуры Венгеровского района Новосибирской области: Селиванова В.И.;

защитника: адвоката Никулина В.П.; подсудимого: ФИО1; 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русским языком владеющего, с начальным профессиональным образованием, холост, не работает, военнообязанного, проживающего в 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах: 

На основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи 1-го судебного участка Венгеровского судебного района 

<

адрес>, с ФИО1 взысканы в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетних детей – дочери Есении ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия дочери Есении ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего определить алименты в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно до совершеннолетия сына ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего определить алименты в размере ? части всех видов заработка и/или/ иного дохода ежемесячно, которые взыскивать по день совершеннолетия дочери ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст. 30 Федерального закона «Об исполнительном производстве» № 229-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, на основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи 1-го судебного участка Венгеровского судебного района 

<

адрес> и вступившего в законную силу, судебный пристав-исполнитель отделения судебных приставов по 

<

адрес>, возбудил исполнительное производство №-ИП, для осуществления мер принудительного взыскания алиментов, о чем ФИО1 должным образом уведомлен.

Постановлением исполняющего обязанности мирового судьи 1-го судебного участка Венгеровского судебного района 

<

адрес> (мирового судьи 3-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес>) от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее по тексту - КоАП РФ) и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток, с содержанием в ИВС МО МВД России «Венгеровский».

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО1, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. На момент возбуждения уголовного дела, то есть на ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 наказание отбыл с 12.00 часов ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на неоднократное совершение неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего сына ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и несовершеннолетней дочери ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, с целью избегания материальных затрат, будучи письменно предупрежденным об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ), пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя и желая наступления общественно -опасных последствий в виде нарушения права несовершеннолетних детей на получение регулярных платежей, предназначенных для их содержания, а также ухудшения материальных условий их существования, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (за исключением периода нетрудоспособности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) не исполнял свои обязанности по ежемесячной уплате средств на содержание несовершеннолетних детей, достоверно зная об обязанности по уплате алиментов на содержание сына ФИО4 №1 и дочери ФИО4 №2, возложенной на него судебным решением, а также о возбуждении в отношении него исполнительного производства. ФИО1 будучи подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (за исключением периода нетрудоспособности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), являясь трудоспособным лицом, не имея уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, неоднократно, более 2 месяцев с момента привлечения его к административной ответственности за аналогичное деяние, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, вопреки судебному решению, не производил ежемесячные оплаты средств на содержание несовершеннолетних детей в размере, установленном судебным решением.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 длительное время мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в ГКУ НСО ЦЗН 

<

адрес> за помощью в трудоустройстве в качестве ищущего работу не обращался. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился на лечении в стационарном отделении ГБУЗ НСО Венгеровская ЦРБ, после чего с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился на амбулаторном лечении в Зареченском ФАП ГБУЗ НСО Венгеровская ЦРБ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 своим детям сыну ФИО4 №1 и дочери ФИО4 №2 не предоставлял деньги, продукты питания, одежду обувь, игрушки в качестве подарков.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в принудительном порядке с лицевого счета ФИО1 в счет уплаты алиментов не производились списания.

Начиная с ДД.ММ.ГГГГ, будучи подвергнутым административному наказанию ФИО1 продолжил не выплачивать без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, что выражается в неоднократности:

За период с 16.04.2024 по ДД.ММ.ГГГГ не оплатил алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ по 30.06.2024 в сумме 13979,17 руб. и далее не платил их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (за исключением периода нетрудоспособности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ),

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не оплатил алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 28794,67 руб. и далее не платил их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (за исключением периода нетрудоспособности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ),

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не оплатил алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 28794,67 руб. и далее не платил их с ДД.ММ.ГГГГ по 23.09.2024 (за исключением периода нетрудоспособности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ).

ФИО1 действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для его несовершеннолетних детей последствий в виде нарушения права несовершеннолетних на получение регулярных платежей, предназначенных для их содержания, выплату средств на содержание несовершеннолетних детей сына ФИО4 №1 и дочери ФИО4 №2 в сумме 71 568,51 руб. начисленных за апрель (с ДД.ММ.ГГГГ), май, июнь 2024 года, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (за исключением периода нетрудоспособности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) не произвел.

Таким образом, в период который является уголовно наказуемым, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в нарушение решения суда, неоднократно, умышленно не оплачивал алименты в связи с чем, 24.09.2024 в ОСП по 

<

адрес> в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело.

Расчет по алиментам судебным приставом –исполнителем составлен в соответствии с п. 4 ст. 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по региону.

Виновным себя в совершении указанного преступления ФИО1 признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 усматривается, что он является отцом сына ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он знает, что принято решение о взыскании с него алиментов. Он предупреждался судебным приставом о том, что в случае неуплаты алиментов он будет привлечен к административной и уголовной ответственности. Официально он нигде не трудоустроен. Ограничений по состоянию здоровья не имеет. Заболеваний, мешающих его трудоустройству, он не имеет. В ЦЗН 

<

адрес> на учете не состоит. Добровольно алименты он не платил, средств на погашение задолженности по алиментам он не имеет. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился на лечении. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления установлена по делу следующей совокупностью доказательств:

Так из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевших ФИО2 усматривается, что с ФИО1 взысканы алименты на содержание сына ФИО4 №1 и дочери ФИО4 №2, которые он не оплачивает. В период с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время ФИО1 какой-либо помощи на содержание детей не оказывал. Периодически покупает одежду, игрушки и лекарства его мать ФИО3

Согласно судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным мировым судьей 1 судебного участка Венгеровского судебного района 

<

адрес>, ФИО1 обязан выплачивать в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетних детей: дочери Есении ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия дочери Есении ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего определить алименты в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно до совершеннолетия сына ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего определить алименты в размере 1/4 части всех видов заработка и/или/ иного дохода ежемесячно, которые взыскивать по день совершеннолетия дочери ФИО4 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 8);

Из постановления судебного пристава - исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении ФИО1 по поводу взыскания алиментов на содержание детей (л.д. 6-7).

Из постановления о расчёте задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что задолженность ФИО1 по алиментам, на содержание несовершеннолетних детей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 71 568,51 руб., (л.д. 16);

Из справки ГКУ НСО ЦЗН 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО1 в центре занятости населения в качестве безработного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не обращался, на учете в качестве безработного не состоит (л.д. 29);

Согласно постановления исполняющего обязанности мирового судьи 1-го судебного участка Венгеровского судебного района 

<

адрес> (мирового судьи 3-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес>) № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток. (л.д. 11-13);

Из свидетельства о рождении усматривается, что отцом ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ рождении, является ФИО1 (л.д. 21);

Из свидетельства о рождении усматривается, что отцом ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ рождении, является ФИО1 (л.д. 22);

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 усматривается, что она работает судебным приставом - исполнителем ОСП по 

<

адрес> и у неё на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, на взыскание алиментов в отношении сына ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка. Решение суда должник ФИО1 в добровольном порядке не исполняет, не трудоустроен, после привлечения к административной ответственности продолжает уклоняться от уплаты алиментов без уважительной причины. Общая задолженность по алиментам составляет 918 391,22 руб., а за период уклонения от уплаты алиментов, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность составила 71 568,51 рублей.

Оценивая указанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении указанного преступления.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, учитывая обстоятельства совершенного им преступления, суд считает необходимым признать подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого деяния.

Таким образом, судом установлено то, что ФИО1 будучи подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не оплатил без уважительных причин алименты в размере 71568,51 рублей на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери ФИО4 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Далее Пленум Верховного Суда РФ в пунктах 5 и 6 постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о неуплате средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей (ст. 157 УК РФ)» разъясняет, что исходя из диспозиции ст. 157 УК РФ в её взаимосвязи с положениями ст. 5.35.1 КоАП РФ под неуплатой алиментов следует понимать умышленное неисполнение (уклонение от исполнения) обязанности по внесению лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, алиментных платежей в течение двух и более месяцев подряд в рамках возбужденного исполнительного производства. Течение указанного двухмесячного срока начинается на следующий день после окончания срока уплаты единовременного или ежемесячного платежа, установленного судебным актом или нотариально удостоверенным соглашением.

В итоговом судебном решении по уголовному делу о преступлении, предусмотренном ст. 157 УК РФ, при описании деяния, признанного судом доказанным, в частности, необходимо указать: период, за который не уплачивались алименты; период неуплаты алиментов (уклонения в течение двух и более месяцев подряд); период события преступления, который начинается по истечении двух месяцев неуплаты и длится, например, до даты возбуждения уголовного дела.

При таких обстоятельствах суд исключает из обвинения сведения об общей задолженности ФИО1 по алиментам, которая по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 918 391,22 руб., поскольку весь период неуплаты алиментов ему не вменяется. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого ФИО1, характеризующегося удовлетворительно по месту жительства, смягчающие наказание обстоятельства. 

Как обстоятельства смягчающие наказание ФИО1 суд учитывает признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого (л.д. 27,36); 

Отягчающих наказание обстоятельств для ФИО1 суд не усматривает. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления небольшой тяжести, данные о личности подсудимого ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 в условиях без изоляции от общества и считает целесообразным назначить ему наказание в виде исправительных работ. 

В порядке ст. 50 УК РФ исправительные работы назначаются осужденному, имеющему основное место работы, а равно не имеющему его. Осужденный, имеющий основное место работы, отбывает исправительные работы по основному месту работы. Осужденный, не имеющий основного места работы, отбывает исправительные работы в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного. Исправительные работы устанавливаются на срок от двух месяцев до двух лет. Из заработной платы осужденного к исправительным работам производятся удержания в доход государства в размере, установленном приговором суда, в пределах от пяти до двадцати процентов.

Оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, в соответствии со ст. 64 УК РФ не имеется.

Далее, разрешая вопрос о распределении процессуальных издержек, суд принимает во внимание следующие обстоятельства: 

В соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки. 

Принимая во внимание имущественную несостоятельность ФИО1, суд считает возможным освободить его от выплаты процессуальных издержек по делу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, на основании которого назначить ему наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек по делу. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Венгеровский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Осужденный имеет право на ознакомление с материалами дела. 

Судья: С.П. Довыденко